8
5ª feira | 12/Dez/2024 - Edição nº 3.067
20ª Legislatura

Deputado DOUTOR ANTENOR (PT) Deputado NEY LEPREVOST (UNIÃO)
2º Vice-Presidente da ALEP

COMISSÃO DE TOMADA DE CONTAS

ATA DE ELEIÇÃO PARA PRESIDENTE E VICE-PRESIDENTE

Aos dez dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e quatro, com o fim específico de proceder
à eleição do Presidente e do Vice-Presidente da Comissão de Tomada de Contas, estavam presentes os
Deputados Artagão Júnior (PSD), Adão Litro (PSD), Gilson de Souza (PL), Nelson Justus (UNIÃO), Arilson
Chiorato (PT), Anibelli Neto (MDB) e Cantora Mara Lima (REP), indicados pelos líderes para comporem a
Comissão como membros titulares, tendo como suplentes, respectivamente, os Deputados Hussein Bakri
(PSD), Luiz Claudio Romanelli (PSD), Ricardo Arruda (PL), Do Carmo (UNIÃO), Professor Lemos (PT),
Batatinha (MDB) e Marcio Pacheco (PP). O Deputado Ney Leprevost (UNIÃO), 2º Vice-Presidente desta
Assembleia Legislativa, abriu os trabalhos, na forma do § 2º do art. 73 do Regimento Interno. Verificado
o quórum exigido, o Deputado Ney Leprevost (UNIÃO) passou em seguida à eleição. Consultados os
parlamentares, apenas o Deputado Gilson de Souza (PL) se candidatou ao cargo de Presidente, e apenas
o Deputado Adão Litro (PSD) se candidatou ao cargo de Vice-Presidente. Realizada a votação, foram
eleitos, por unanimidade dos votos, como Presidente o Deputado Gilson de Souza (PL) e como Vice-
Presidente o Deputado Adão Litro (PSD). Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente encerrou os
trabalhos, determinando a lavratura desta Ata, que, após lida e aprovada, segue assinada pelo 2º Vice-
Presidente da Assembleia Legislativa, pelo Presidente e Vice-Presidente da Comissão, eleitos nesta
oportunidade, e pelos demais membros da Comissão, para que produza os efeitos legais.

Deputado GILSON DE SOUZA (PL)
Presidente eleito

Deputado ADÃO LITRO (PSD)
Vice-Presidente eleito

Deputado ARTAGÃO JUNIOR (PSD) Deputado NELSON JUSTUS (UNIÃO)

Deputado ARILSON CHIORATO (PT) Deputado ANIBELLI NETO (MDB)

Deputada CANTORA MARA LIMA (REP) Deputado NEY LEPREVOST (UNIÃO)
2º Vice-Presidente da ALEP

COMISSÃO DE TURISMO

ATA DE ELEIÇÃO PARA PRESIDENTE E VICE-PRESIDENTE

Aos dez dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e quatro, com o fim específico de proceder
à eleição do Presidente e do Vice-Presidente da Comissão de Turismo, estavam presentes os Deputados
Marcelo Rangel (PSD), Luiz Claudio Romanelli (PSD), Ricardo Arruda (PL), Luciana Rafagnin (PT),
Matheus Vermelho (PP), Anibelli Neto (MDB) e Cantora Mara Lima (REP), indicados pelos líderes para
comporem a Comissão como membros titulares, tendo como suplentes, respectivamente, os Deputados
Hussein Bakri (PSD), Cobra Repórter (PSD), Gilson de Souza (PL), Doutor Antenor (PT), Paulo Gomes
(PP), Alisson Wandscheer (SD) e Samuel Dantas (SD). O Deputado Ney Leprevost (UNIÃO), 2º Vice-

Presidente desta Assembleia Legislativa, abriu os trabalhos, na forma do § 2º do art. 73 do Regimento
Interno. Verificado o quórum exigido, o Deputado Ney Leprevost (UNIÃO) passou em seguida à eleição.
Consultados os parlamentares, apenas o Deputado Matheus Vermelho (PP), se candidatou ao cargo de
Presidente, e apenas o Deputado Anibelli Neto (MDB) se candidatou ao cargo de Vice-Presidente.
Realizada a votação, foram eleitos, por unanimidade dos votos, como Presidente o Deputado Matheus
Vermelho (PP) e como Vice-Presidente o Deputado Anibelli Neto (MDB). Nada mais havendo a tratar, o
Senhor Presidente encerrou os trabalhos, determinando a lavratura desta Ata, que, após lida e
aprovada, segue assinada pelo 2º Vice-Presidente da Assembleia Legislativa, pelo Presidente e Vice-
Presidente da Comissão, eleitos nesta oportunidade, e pelos demais membros da Comissão, para que
produza os efeitos legais.

Deputado MATHEUS VERMELHO (PP)
Presidente eleito

Deputado ANIBELLI NETO (MDB)
Vice-Presidente eleito

Deputado MARCELO RANGEL (PSD) Deputada LUCIANA RAFAGNIN (PT)

Deputado LUIZ CLAUDIO ROMANELLI (PSD) Deputada CANTORA MARA LIMA (REP)

Deputado RICARDO ARRUDA (PL) Deputado NEY LEPREVOST (UNIÃO)
2º Vice-Presidente da ALEP

148289/2024

Aos dez dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e quatro, com o fim específico de proceder
à eleição do Presidente e do Vice-Presidente da Comissão de Segurança Pública, estavam presentes os
Deputados Marcelo Rangel (PSD), Ricardo Arruda (PL), Do Carmo (UNIÃO), Doutor Antenor (PT),
Soldado Adriano José (PP), Marcio Pacheco (PP) e Samuel Dantas (SD), indicados pelos líderes para
comporem a Comissão como membros titulares, tendo como suplentes, respectivamente, os Deputados
Bazana (PSD), Gilson de Souza (PL), Tito Barichello (UNIÃO), Renato Freitas (PT), Paulo Gomes (PP),
Cantora Mara Lima (REP) e Alisson Wandscheer (SD). O Deputado Ney Leprevost (UNIÃO), 2º Vice-
Presidente desta Assembleia Legislativa, abriu os trabalhos, na forma do § 2º do art. 73 do Regimento
Interno. Verificado o quórum exigido, o Deputado Ney Leprevost (UNIÃO) passou à eleição. Consultados
os parlamentares, apenas o Deputado Soldado Adriano José (PP) se candidatou ao cargo de Presidente,
e apenas o Deputado Do Carmo (UNIÃO) se candidatou ao cargo de Vice-Presidente. Realizada a
votação, foram eleitos, por unanimidade dos votos, como Presidente o Deputado Soldado Adriano José
(PP) e como Vice-Presidente o Deputado Do Carmo (UNIÃO). Nada mais havendo a tratar, o Senhor
Presidente encerrou os trabalhos, determinando a lavratura desta Ata, que, após lida e aprovada, segue
assinada pelo 2º Vice-Presidente da Assembleia Legislativa, pelo Presidente e Vice-Presidente da
Comissão, eleitos nesta oportunidade, e pelos demais membros da Comissão, para que produza os
efeitos legais.

Deputado SOLDADO ADRIANO JOSÉ (PP)
Presidente eleito

Deputado DO CARMO (UNIÃO)
Vice-Presidente eleito

Deputado MARCELO RANGEL (PSD) Deputado MARCIO PACHECO (PP)

Deputado RICARDO ARRUDA (PL) Deputado SAMUEL DANTAS (SD)

Publicações Administrativas

Ats Regulamentares
Cmissã Executiva

ATO DA COMISSÃO EXECUTIVA Nº 1864 DE 12 DE DEZEMBRO DE 2024

A Comissão Executiva da Assembleia Legislativa do Estado do Paraná no uso das

atribuições regimentais previstas no artigo 40, incisos IV e XIV do Anexo Único da Resolução n.º

11, de 23 de agosto de 2016, considerando a homologação final do resultado classificatório geral

do Concurso Público da Assembleia Legislativa do Estado do Paraná, conforme Edital nº

23/2024, publicado no Diário Oficial nº 3005, de 12 de setembro de 2024, e tendo em vista o

contido no processo SEI n.º 19420-82.2024,

RESOLVE:

I. Convocar os candidatos relacionados no Anexo Único deste ato para comparecerem à

solenidade de apresentação dos procedimentos para nomeação e entrega dos documentos

indicados no item 3.3 dos Editais nº 1/2024, 2/2024 e 3/2024.

II. A cerimônia será realizada no dia 17 de dezembro de 2024, às 9 horas e 30 minutos, no

Plenário da Assembleia Legislativa do Estado do Paraná e será aberta a todos os aprovados do

concurso.

III. O candidato deverá realizar a entrega dos documentos no período de 06/01/2025 até

31/01/2025, diretamente na Diretoria de Pessoal, situada na Praça Nossa Senhora da Salete,

s/nº, Prédio Administrativo, 3º Andar. Dúvidas podem ser dirimidas no local, pelo telefone (41)

3350-4080 ou pelo e-mail: dpconcurso@assembleia.pr.leg.br.

IV. Os documentos referidos no item I podem ser acessados no site da Assembleia Legislativa

pelo endereço: http://transparencia.assembleia.pr.leg.br/pessoal/concursos_publicos .

V. A partir da publicação deste ato o candidato deverá realizar a avaliação de perícia médica e

informar-se sobre os exames de saúde exigidos diretamente no Departamento de Perícia Médica

– DPM/SEAP pelo telefone (41) 3883-6304 ou através do e-mail

agendamentospericia@seap.pr.gov.br.

VI. Os demais candidatos aprovados dentro do limite de vagas divulgadas nos Editais nº 1/2024,

2/2024 e 3/2024 serão convocados gradualmente dentro do prazo de validade do Concurso

Público.

Curitiba, 12 de dezembro de 2024.

ADEMAR LUIZ TRAIANO
Presidente

ALEXANDRE MARANHÃO CURI
1º Secretário

MARIA VICTORIA BORGHETTI BARROS
2ª Secretária

ANEXO ÚNICO DO ATO DA COMISSÃO EXECUTIVA Nº 1864 DE 12 DE DEZEMBRO DE 2024

PROCURADOR CLASSE 3
764002047 - André Brogim Silva
ANALISTA LEGISLATIVO - ASSESSOR LEGISLATIVO

763002695 - Rodrigo Cunha Ribas
763005135- Letícia Sanches Banik
ANALISTA LEGISLATIVO - DESENVOLVEDOR DE SISTEMAS

763007071 - Ricardo Luis Souza Ardissone
763008905 - Luciano Drosda Marques Dos Santos
ANALISTA LEGISLATIVO - BIBLIOTECONOMISTA

763013679 - Camilo Fabris
ANALISTA LEGISLATIVO - ADMINISTRADOR

763005364 - Osiris Bestwina Junior
763007252 - Gabriel Vicente Lima De Araujo
763001981 - Fernando Ferrari De Morais
763004267 - Denise Barbosa Vasconcelos
ANALISTA LEGISLATIVO - ECONOMISTA

763011579 - Marcos Madeira Antunes
763007151 - Marcelo Vilela De Carvalho Costa
763010054 - Gabriel Costeira Machado
ANALISTA LEGISLATIVO - ADVOGADO

763010696 - Luiz Gustavo Palhares Gonfio
763009654 - Matheus Gabriel Bardini De Abreu
763001157 - André Melges Martins
763009857 - Moacyr De Grande Neto
763015241 - Clara Dantas Mendes
763010993 - Diogo Antonio Cibin Fatuch
763002323 - Dan Santiago Valentim Girotto Pereira
763005345 - Pedro Guerreiro Di Chiara
763004077 - Andrei Herberth Rodrigues De Oliveira
763011354 - Pedro Dutra Bolfoni
763001937 - Felipe Durau Rodrigues
763002611 - Gustavo Dal Toé Novelli
763010920 - Náthaly Matté Dos Santos
763005784 - Marcelo Luis Francisco Juinior – PCD
ANALISTA LEGISLATIVO - CONTADOR
763007196 - André Felipe Bezerra De Medeiros
763003961 - Giovanni Leandro De Souza
763008320 - Micael Lucas Monteiro Pedrosa

ANALISTA LEGISLATIVO - JORNALISTA
763004819 - Paola Caroline Carriel Navarro
763012483 - Felipe João Bottamedi Nunes

ANALISTA LEGISLATIVO - ANALISTA DE REDE
763014138 - Luiz Manoel Fernandes

ANALISTA LEGISLATIVO - REVISOR LEGISLATIVO
763000095 - Carlos Eduardo De Freitas
763014994 - Rafael Bertozzo Duarte

9
5ª feira | 12/Dez/2024 - Edição nº 3.067

20ª Legislatura

763010922 - Aliton Dimas Pereira Gomes

ANALISTA LEGISLATIVO - ENGENHEIRO
763008429 - Marcus Vinicius Schoenberger

TÉCNICO LEGISLATIVO - SUPORTE E MANUTENÇÃO
765010374 - Marcelo Coêlho Sampaio

TÉCNICO LEGISLATIVO - TÉCNICO EM CONTABILIDADE
765000199 - Carla Nefertiti Kotelak

148432/2024

Ats de Pessal
Cmissã Executiva

ATO DACOMISSÃO EXECUTIVAN.o 1720/2024

AComissão Executiva daAssembleia Legislativa do Estado do Paraná, no uso das
atribuições previstas no inciso IV do artigo 40 da Resolução n.º 11, de 23 de agosto
de 2016 e com base no que dispõem a Lei Estadual n.º 16.390, de 2 de fevereiro
de 2010, e a Lei Estadual n.º 6.174, de 16 de novembro de 1970, tendo em vista o
contido no processo protocolado sob n.º SEI 17585-60.2024.

R E S O LV E
Exonerar ADRIANA HAGEMEYER, matrícula n.º 3023312, do cargo em
comissão de simbologia G1, no Gabinete da Deputada MABELCORACANTO, a
partir de 1º de novembro de 2024.

Curitiba, 5 de dezembro de 2024.

ADEMAR LUIZ TRAIANO
Presidente

ALEXANDRE MARANHÃO CURI
1º Secretário

MARIAVICTORIA BORGHETTI BARROS
2º Secretária

ATO DACOMISSÃO EXECUTIVAN.o 1721/2024

AComissão Executiva daAssembleia Legislativa do Estado do Paraná, no uso das
atribuições previstas no inciso IV do artigo 40 da Resolução n.º 11, de 23 de agosto
de 2016 e com base no que dispõem a Lei Estadual n.º 16.390, de 2 de fevereiro
de 2010, e a Lei Estadual n.º 6.174, de 16 de novembro de 1970, tendo em vista o
contido no processo protocolado sob n.º SEI 17562-02.2024.

R E S O LV E
Exonerar CAMILA MENEZES MODENA, matrícula n.º 3021927, do cargo
em comissão de simbologia G1, no Gabinete do Deputado JORGE GOMES DE
OLIVEIRA BRAND, a partir de 4 de novembro de 2024.

Curitiba, 5 de dezembro de 2024.

ADEMAR LUIZ TRAIANO
Presidente

ALEXANDRE MARANHÃO CURI
1º Secretário

MARIAVICTORIA BORGHETTI BARROS
2º Secretária

ATO DACOMISSÃO EXECUTIVAN.o 1722/2024

AComissão Executiva daAssembleia Legislativa do Estado do Paraná, no uso das
atribuições previstas no inciso IV do artigo 40 da Resolução n.º 11, de 23 de agosto
de 2016 e com base no que dispõem a Lei Estadual n.º 16.390, de 2 de fevereiro
de 2010, e a Lei Estadual n.º 6.174, de 16 de novembro de 1970, tendo em vista o
contido no processo protocolado sob n.º SEI 17573-93.2024.

R E S O LV E
Exonerar ISABELA MENEGHETTI RIBAS, matrícula n.º 3023305, do cargo
em comissão de simbologia G1, no Gabinete do Deputado NEY LEPREVOST
NETO, a partir de 4 de novembro de 2024.

Curitiba, 5 de dezembro de 2024.

ADEMAR LUIZ TRAIANO
Presidente

ALEXANDRE MARANHÃO CURI
1º Secretário

MARIAVICTORIA BORGHETTI BARROS
2º Secretária

ATO DACOMISSÃO EXECUTIVAN.o 1723/2024
AComissão Executiva daAssembleia Legislativa do Estado do Paraná, no uso das

atribuições previstas no inciso IV do artigo 40 da Resolução n.º 11, de 23 de agosto
de 2016 e com base no que dispõem a Lei Estadual n.º 16.390, de 2 de fevereiro
de 2010, e a Lei Estadual n.º 6.174, de 16 de novembro de 1970, tendo em vista o
contido no processo protocolado sob n.º SEI 17563-72.2024.

R E S O LV E
Exonerar NILSON NASCIMENTO AMADOR JUNIOR, matrícula n.º 3022352,
do cargo em comissão de simbologia G1, no Gabinete do Deputado SAMUEL
DANTAS PEREIRADA SILVA, a partir de 1º de novembro de 2024.

Curitiba, 5 de dezembro de 2024.

ADEMAR LUIZ TRAIANO
Presidente

ALEXANDRE MARANHÃO CURI
1º Secretário

MARIAVICTORIA BORGHETTI BARROS
2º Secretária

ATO DACOMISSÃO EXECUTIVAN.o 1724/2024

AComissão Executiva daAssembleia Legislativa do Estado do Paraná, no uso das
atribuições previstas no inciso IV do artigo 40 da Resolução n.º 11, de 23 de agosto
de 2016 e com base no que dispõem a Lei Estadual n.º 16.390, de 2 de fevereiro
de 2010, e a Lei Estadual n.º 6.174, de 16 de novembro de 1970, tendo em vista o
contido no processo protocolado sob n.º SEI 17601-16.2024.

R E S O LV E
ExonerarANSELMOTARCISIO FILGUEIRASMEYER, matrícula n.º 3023054,
do cargo em comissão de simbologia G2, na DIRETORIAFINANCEIRA, a partir
de 4 de novembro de 2024.

Curitiba, 5 de dezembro de 2024.

ADEMAR LUIZ TRAIANO
Presidente

ALEXANDRE MARANHÃO CURI
1º Secretário

MARIAVICTORIA BORGHETTI BARROS
2º Secretária

ATO DACOMISSÃO EXECUTIVAN.o 1725/2024

AComissão Executiva daAssembleia Legislativa do Estado do Paraná, no uso das
atribuições previstas no inciso IV do artigo 40 da Resolução n.º 11, de 23 de agosto
de 2016 e com base no que dispõem a Lei Estadual n.º 16.390, de 2 de fevereiro
de 2010, e a Lei Estadual n.º 6.174, de 16 de novembro de 1970, tendo em vista o
contido no processo protocolado sob n.º SEI 17552-78.2024.

R E S O LV E
Exonerar DANIELE FANCHIN, matrícula n.º 3023220, do cargo em comissão de
simbologia G2, no Gabinete do DeputadoANTENORGOMES DE LIMA, a partir
de 4 de novembro de 2024.

Curitiba, 5 de dezembro de 2024.

ADEMAR LUIZ TRAIANO
Presidente

ALEXANDRE MARANHÃO CURI
1º Secretário

MARIAVICTORIA BORGHETTI BARROS
2º Secretária

ATO DACOMISSÃO EXECUTIVAN.o 1726/2024

AComissão Executiva daAssembleia Legislativa do Estado do Paraná, no uso das
atribuições previstas no inciso IV do artigo 40 da Resolução n.º 11, de 23 de agosto
de 2016 e com base no que dispõem a Lei Estadual n.º 16.390, de 2 de fevereiro
de 2010, e a Lei Estadual n.º 6.174, de 16 de novembro de 1970, tendo em vista o
contido no processo protocolado sob n.º SEI 17603-59.2024.
R E S O LV E
Exonerar DINORAH BOTTO PORTUGAL, matrícula n.º 3022725, do cargo em
comissão de simbologia G2, na DIRETORIA ADMINISTRATIVA, a partir de 4
de novembro de 2024.

Curitiba, 5 de dezembro de 2024.

ADEMAR LUIZ TRAIANO
Presidente

ALEXANDRE MARANHÃO CURI
1º Secretário

MARIAVICTORIA BORGHETTI BARROS
2º Secretária

ATO DACOMISSÃO EXECUTIVAN.o 1727/2024

AComissão Executiva daAssembleia Legislativa do Estado do Paraná, no uso das
atribuições previstas no inciso IV do artigo 40 da Resolução n.º 11, de 23 de agosto
de 2016 e com base no que dispõem a Lei Estadual n.º 16.390, de 2 de fevereiro
de 2010, e a Lei Estadual n.º 6.174, de 16 de novembro de 1970, tendo em vista o
contido no processo protocolado sob n.º SEI 17600-43.2024.